<sup>1</sup> Psal. xciv, 5. <sup>2</sup> Psal. cxiii, 4. <sup>3</sup> Psal. xlvi, 14. <sup>4</sup> Matth. viii, 12. <sup>5</sup> Psal. cxvii, 106. <sup>6</sup> Ibid. 107.

A quit, dii gentium dæmonia<sup>1</sup>; » et : « Simulacra gentium, argentum et aurum, opera manuum hominum<sup>2</sup>. » Deo autem sacrificare sacrificium laudis, et reddere Altissimo vota<sup>3</sup>, ab eadem rursus didici Scriptura. Atque si differentia quidem dogmatis esset mibi impedimento ad munus militare, consentaneum esset, et eos me juste criminari, et tuam magnificentiam diligenter audire insidias, et propterea quod non plene officio functus essem, me accusare. Sed cum nulla in re delinquam, quanam de causa ex eo solo, quod cum vestro dogmate non conveniam, et eis facile aures praebes, et me ducis in judicium?

B IV. His ira repletus dux exercitus: Non est, inquit, rhetoriarum nunc tempus orationum, sed tormentorum longe acerbissimorum et suppliciorum terribilium, que brevi experieris, nisi mihi parens, diis sacrificaveris, quos et ipse adorat imperator. Neque enim ignoras, quam sim ego terribilis, ut qui solo aspectu et voce possim perterritore vel ante supplicia. Callistratus autem: Tuus, inquit, stridor, cuiusmodicunque fuerit, terrorem affert ad breve tempus: est vero aeternus stridor ille dentium<sup>4</sup>, in quem valde horreo incidere, et sola terror memoria. Dux autem exercitus, cum iram non posset cohibere, jubet eum a militibus extensem valide verberari. Ille vero etiam cum verberaretur, non emitit vocem dolentis: non ad movendam misericordiam aliquem edidit gemitum: sed perinde ac si alias tormentum sustineret, ipse psallebat, dicens: « Juravi et statui servare iudicia justitiae tuae<sup>5</sup>, Domine. » Et rursus: « Humiliatus sum valde: Domine, vivifica me secundum verbum tuum<sup>6</sup>: » et ne permittas ut sim ludibriu huic viro pestifero: sed me conserua, o Domine, ut feram haec tormenta, dans vires huic humili et imbecillo corpori, et animum efficiens fortitatem. Cum autem, dum multis horis verberaretur martyr, ejus sanguinem instar fluvii defluente aspexisset ini quis judex, jussit relaxari a tormentis, et dixit ei: Haec sunt principia præmiorum inobedientiæ, Callistrate. Sapienter ergo tibi consulens, morem gere iis, quæ dico, ut ab iis, quæ adhuc te manent, libereris tormentis. Deos enim tibi juro, nisi imperatorio cedens decreto, eis sacrificaveris, tormenta corpus tuum perdent, et canes quidem sanguinem tuum lингent, leones autem tuas carnes edent. Generosus autem Callistratus: Spero, inquit, in Deum fortē, Deum viventem, quod ipse me extrahet ex ore leonis, et ex manu canum unigenitam meam animam. Sola autem revera nunc in toto, qui tibi paret exercitu, hūna Deum agnoscit. Verum in eo confido, quod non solam, sed cum pluribus aliis eam accipiet, eis quoque iuditia cognitio hujus sancti et adorandi nominis.

δει μη μόνην, ἀλλὰ σὺν πλεοῖς καὶ ἑτέροις αὐτὴν ληφεται, τὸν ἐπίγνωσιν καὶ αὐτοῖς ἐνθεὶς τοῦ ἁγίου αὐτοῦ καὶ προσκυνητοῦ δύναματος.

V. His verbis magis irritata illa bestia, jubet A multas minutas testas substerni, et martyrem supinum super ipsas trahi, ut corporis plagi sic diserpti, dolorum esset sensus acrior. Hoc autem dicto citius effecto, jubet rursus infundibulum ori ejus immitti, et pelvum aqua ei infundi, ut instar utris imploretur sanctus. Postquam autem hoc supplicium fortiter sustinuit: Nisi mibi parueris, inquit iudex, maris habebit te profundum. Clarum est enim, quod nisi te brevi de medio sustulero, alios quoque mihi perdes milites. Callistratus autem: Tibi quidem, inquit, o sceleratissime, magna est curæ, ut qui est sub patre tuo diabolo, custodias gregem non diminutum; mihi autem in Deo spes est et fiducia, quod hunc acquiram Christo meo, et vera fide confirmabo, et in media hac civitate figam eis ecclesiam. Dux vero exercitus magis animo conturbatus: Impetu, dixit, et infelix, mortis sententia tuo jam impendet capiti, et cogitas figere ecclesiam, et multos ex nostris ad Deum tuum adducere? Hoc cum dixisset, jubet sibi afferri saccum, et in eum injici sanctum, et statim demitti in profundum maris. Ipse autem stabat in littore, nulli alii rem credens, nisi propriis oculis. Saccus vero, divina quadam providentia, impetu aquarum petræ, quæ in mari latebat, allitus, sult disruptus, justo tanquam in ventre cœti, in eo orante. Erat autem omnino Deus admirabilium, sicut prius Jonam, ita ipsum quoque servaturus. Duo itaque delphini, tanquam jussi, adnatantes, cum sanctum tergo exceperissent, sublime tollunt, deinde ad littus accedentes, sensim et caute eum deponunt in terra. Quo in loco sanctus martyr opportune canens ea, quæ David: Veni, dicebat, in profundum maris; sed neque procella me obruit<sup>7</sup>, neque laboravi clamans, dum orarem ad te<sup>8</sup>, Domine. Quoniam celeriter meas audiisti preces, et ex vinculis inevitabilibus, et ex profundo insimo me abripuisti admirabiliter, ac præter opinionem: et sacco meo disrupto, circumdedisti me laetitia<sup>9</sup>.

επόντισεν, οὗτε μὴν ἐκοπίασα κράζων, ἐν τῷ δέεσθαι τὴν ἡχουσας, καὶ ἔξ ἀφύκτων δεσμῶν καὶ βυθοῦ κατωτάτου εὐφροσύνη με περιέζωσε.

VI. Sed hæc quidem sic canebat athleta in voce exultationis. Multitudo autem militum obstupefacta eo quod factum erat præter opinionem, protinus procidentes, sancti pedes prehensabant (erant autem numero quadraginta et novem), pestantes liberari ab errore simulacrorum, et ad Christum adduci. Ecce enim, aiunt, cognovimus Deum tuum esse revera magnum, qui te vel ex profundo maris liberavit admirabiliter. Beatus autem martyr: Meus, inquit, Dominus Christus non repellit eos, qui ad ipsum accedunt. Ille enim di-